PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИДОРОЖНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05 февраля 2014 года

                                                                № 7
станица Придорожная
Об утверждении целевой программы «Профилактика и ликвидация инфекционных заболеваний крупного рогатого скота и птицы в муниципальном образовании Придорожное сельское поселение
Каневского района» на 2014 год

          В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии»,  Закона Краснодарского края от 04 марта 1998 года « 120-КЗ «О государственном ветеринарном надзоре в Краснодарском крае» и в целях создания условий для развития личных подсобных хозяйств на территории сельского поселения, повышения занятости и улучшения материального положения жителей поселения, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика и ликвидация инфекционных заболеваний крупного рогатого скота и птицы в муниципальном образовании Придорожное сельское поселение Каневского района» на 2014 год (приложение).

2.Начальнику финансово-экономического отдела администрации Придорожного сельского поселения О.И. Кривонос, обеспечить своевременное финансирование мероприятий программы и их выполнение в пределах ассигнований, выделяемых на эти цели.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, начальника общего отдела администрации Придорожного сельского поселения В.Н. Черную.

4.Постановление в силу со дня его подписания

Глава Придорожного сельского поселения
Каневского района
                                   А.Н. Камышан
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

       постановлением администрации
Придорожного сельского поселения Каневского района

от 05.02.2014  №  7
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика и ликвидация инфекционных заболеваний крупного рогатого скота и птицы в муниципальном образовании Придорожное сельское поселение Каневского района» на 2014 год

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы
«Профилактика и ликвидация инфекционных заболеваний крупного рогатого скота и птицы в муниципальном образовании Придорожное сельское поселение Каневского района» на 2014 год

Полное наименование

программы:

Муниципальная целевая программа «Профилактика и ликвидация инфекционных заболеваний крупного рогатого скота и птицы в муниципальном образовании Придорожное сельское поселение Каневского района» на 2014 год;
Основания для разработки

Закон Российской Федерации от 06 октября
программы:

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в

Российской Федерации»; Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года № 721-КЗ «О государственной поддержке развития личных подсобных хозяйств на территории Краснодарского края»;
Заказчик Программы:

Администрация Придорожного сельского                                                   поселения Каневского района;
Разработчик Программы:
         Администрация Придорожного сельского

                                                            поселения Каневского района

Исполнитель программы:

Администрация  Придорожного сельского

поселения Каневского района

Цель программы:

Обеспечение условий для устойчивого развития личных подсобных хозяйств; улучшение материального положения жителей сельского поселения, а также повышение занятости и жизненного уровня сельского поселения

Задачи программы:
Профилактика и ликвидация инфекционных заболеваний крупного рогатого скота и птицы разработка и реализация механизмов государственной поддержки граждан, ведущих личное подсобное хозяйство; расширение сети по приему  мяса, молока, плодов, овощей и другой сельскохозяйственной продукции, произведенной в личных подсобных хозяйствах граждан сельского поселения;
Срок реализации программы:      2014 год

Объем и источники

Общий объем финансовых средств -  10000

финансирования Программы:
(Десять тысяч) рублей за счет средств бюджета Придорожного сельского поселения Каневского района;
Организация контроля за
         Администрация Придорожного сельского
реализацией Программы:

поселения Каневского района, Совет Придорожного сельского поселения Каневского района.
1.Анализ проблемы, подлежащей решению на программной основе

Развитие личных подсобных хозяйств на территории сельского поселения является основой экономического потенциала муниципального образования Придорожное  сельское поселение Каневского района. Рост продуктивности молочного скотоводства и птицеводства зависит от эпизоотического благополучия животноводства и в первую очередь от снижения уровня заболеваемости крупного рогатого скота и птицы.

В последние годы на территории Краснодарского края и соседних субъектов Российской федерации участились случаи возникновения инфекционных заболеваний животных (туберкулёз, бруцеллёз, лептоспироз, бешенство, классическая чума свиней, африканская чума свиней, трихофития крупного рогатого скота и лошадей, пастереллёз, пироплазмидозы, финноз, трихинеллёз, грипп птиц).

Экономический ущерб от заболеваемости крупного рогатого скота и птицы определяется не только финансовыми потерями в случаях заболевания, падежа, вынужденного убоя животных и введения ограничений в реализации племенного молодняка, молока и молочных продуктов, мяса но и другими прямыми и косвенными потерями, связанными с ежегодными затратами на приобретение оборудования и реактивов для проведение гематологических и серологических исследований.

Проведение профилактических мероприятий по недопущению возникновения инфекционных заболеваний сельскохозяйственных животных, в том числе и зооантропонозных, требует привлечения материальных средств необходимых для приобретения биопрепаратов, средств диагностики и защиты, высокоэффективных дезинфицирующих средств, проведения лабораторных исследований отбираемого материала и проведения профилактических мероприятий.

2. Цель и задачи Программы

Обеспечение условий для устойчивого развития личных подсобных хозяйств; улучшение материального положения жителей сельского поселения, а также повышение занятости и жизненного уровня сельского поселения.
Недопущение возникновения инфекционных заболеваний сельскохозяйственных животных и птиц, содержащихся на территории поселения.

Целью Программы является  комплексное решение проблем профилактики и ликвидации инфекционных заболеваний крупного рогатого скота и птицы в муниципальном образовании Придорожное сельское поселение Каневского района.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач: снижение уровня заболеваемости и инфицированности крупного рогатого скота бруцеллезом, лейкозом, туберкулезом, сибирской язвой, ящуром, лептоспирозом и профилактики заболевания птицы птичьим гриппом в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных подсобных хозяйствах граждан.

Организация постоянного мониторинга и анализа эпизоотической ситуации по заболеваемости крупного рогатого скота и птицы инфекционными заболеваниями на территории муниципального образования Придорожное сельское поселение Каневского района. Укрепление материально-технической базы Челбасской ветеринарной лечебницы. Сохранение санитарно-эпизоотического благополучия на территории Придорожного сельского поселения.

Защита населения от болезней, общих для человека и животных.

3. Срок реализации Программы

Срок реализации программы - 2014 год.

4. Перечень мероприятий Программы по организационному
обеспечению развития личных подсобных хозяйств

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	1.
	Обработка животных против особо опасных заболеваний в частном секторе
	ветеринарный участок сельского поселения
администрация

сельского поселения
	10

                                            5.Механизм реализации Программы

Ответственным за реализацию Программы является Челбасская ветеринарная  лечебница.

6. Оценка социально-экономических последствий и совокупности

бюджетного эффекта от реализации Программы

Реализация программы позволит:

  - укрепить организационно-правовое положение личных подсобных хозяйств;

  - повысить экономическую эффективность производства сельскохозяйственной продукции в личных подворьях;

  - повысить уровень занятости экономически активного населения, а также материального положения жителей села.

7. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее реализации

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Придорожного сельского поселения Каневского района  и Совет Придорожного сельского поселения Каневского района.

Формы и методы организации управления реализацией Программы определяются администрацией Придорожного сельского поселения Каневского района  с учетом структуры Программы.

Ведущий специалист общего отдела

администрации Придорожного

сельского поселения

Е.В. Емельянова